
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot beschenning van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervonning der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § I, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 3 juli 2002 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 17 juni 2002 houdende ontwerp van 
lijst van voor beschenning vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 05 december 2002, 

BESLUIT: 

Artikell. Wordt beschennd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens de historische en socio-culturele waarde: 
- als monument: 
kerkhof en ommuring van de St.-Aldegondiskerk, gelegen te 
As (As), Sint-Aldegondisplein ; , 
bekend ten kadaster: 
As, Ie afdeling, sectie A, perceelnumrner(s) 271C, 276B. 



Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het gezamenlijk 
voorkómen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden gemotiveerd: 

Historische en historische, in casu architectuurhistorische waarde: 
Het kerkhof hoort vanouds bij de kerk, getuige waarvan verschillende grafkruisen 

vanaf de 17de tot de 20ste eeuw. Het terrein is afgebakend met een sober afgewerkte muur die 
duidelijk de grenzen van het territorium markeert en waarin een hoofdingang aan dorpszijde 
en een neveningang aan de zijde van de pastorij de verankering van het kerksite in het dorp 
illustreren, alsook het centrale belang dat het gebouw inneemt in de gemeenschap. Het 
algemene beeld van de aflijning van het site, en meer bepaald de bakstenen ommuring met 
neogotische, open kapel, is 19de -eeuws; de uitvoering geschiedde vermoedelijk parallel met 
verbouwingen aan de kerk en de bouw van de pastorij. 

Socio-culturele waarde: 
Het kerkhof onderstreept de vroegere functionaliteit van het dorp, vormt een 

structurele extensie van het gebouw, vormt een buffer, schept een band met de wijdere 
omgeving, en is in samenhang met het gebouw van een uitgesproken beeldbepalende wa!lrde. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, n -03- 2003 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VAN GREMBERGEN 

2 


